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군산기계공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-05 예산액 4,439,537,000

제 2020학년도 군산기계공업고등학교회계 세입·세출예산총액은 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각각 4,276,190,000원을 세입·세출 각각 4,439,537,000원으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,090,779 3,926,705 164,074

1.중앙정부이전수입 105,800 105,800 0

1.국고보조금 105,800 105,800 0

1.국고보조금 105,800 105,800 0

1.국고보조금 105,800 105,800 0

2.지방자치단체이전수입 75,500 75,500 0

1.교육경비보조금 75,500 75,500 0

1.기초지방자치단체전입금 75,500 75,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 75,500 75,500 0

3.지방교육자치단체이전수입 3,881,346 3,717,256 164,090

1.교육비특별회계전입금수입 3,881,346 3,717,256 164,090

1.교육비특별회계전입금 3,881,346 3,717,256 164,090

1.학교운영비전입금 1,784,212 1,784,212 0 학교기본운영비 : -125,494,000원 * 1교 = -125,494,000

학교기본운영비 : 125,494,000원 * 1교 = 125,494,000

2.목적사업비전입금 1,813,133 1,630,697 182,436
(성립전_4추)학교급식기구및시설확충 : 

54,900,000원 * 1교 =
54,900,000

(성립전_4추)기간제교사퇴직금 : 16,238,000원

 * 1교 =
16,238,000

(성립전_4추)취업지원관인건비 : 18,815,000원

 * 1교 =
18,815,000

(성립전_4추)원어민교사인건비 : 13,980,000원

 * 1교 =
13,980,000

배움터자원봉사자운영비 : -290,000원 * 1교 = -290,000

기간제교사인건비 : -192,000원 * 1교 = -192,000

우수농축수산물지원 : -2,174,000원 * 1교 = -2,174,000

(성립전_4추)급식종사원인건비 : 32,768,000원

 * 1교 =
32,768,000

(성립전_4추)NCS교육과정운영비 : 1,100,000원

 * 1교 =
1,100,000

(성립전_4추)NCS교육과정운영비 : 31,700,000

원 * 1교 =
31,700,000

NCS교육과정운영비 : -7,784,000원 * 1교 = -7,784,000

특수교육사회복무요원인건비 : -395,000원 * 1

교 =
-395,000

직업계고 현장실습 운영 지원 : -21,794,000원

 * 1교 =
-21,794,000

코로나19대응단기인력인건비 : -786,000원 * 1

교 =
-786,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)코로나19대응단기인력운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)급식종사원인건비지원 : 

20,347,000원 * 1교 =
20,347,000

(성립전_4추)현장실습지원비 : 19,030,000원 *

 1교 =
19,030,000

(성립전_4추)코로나19대응방역물품구입 : 

973,000원 * 1교 =
973,000

3.급식비지원금 150,096 168,277 -18,181 학교급식비지원 : -18,181,000원 * 1교 = -18,181,000

4.방과후학교활동비지원금 10,500 10,500 0

5.현장체험학습비지원금 42,600 42,600 0

6.교과서비지원금 36,474 36,474 0

7.교복구입지원금 42,600 42,600 0

8.기타학부모부담지원금 1,731 1,896 -165
특수교육대상자통학비지원 : -165,000원 * 1교

 =
-165,000

4.기타이전수입 28,133 28,149 -16

1.학교회계간이전수입 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

1.학교발전기금전입금 1,500 1,500 0

2.기타공공이전수입 26,633 26,649 -16

1.기타공공지원금 26,633 26,649 -16

1.기타공공지원금 26,633 26,649 -16
2020년 전국기능경기대회 우수직종 및 공통 훈

련비 : -16,000원*1회=
-16,000

2.자체수입 224,512 225,239 -727

1.학부모부담수입 189,210 207,378 -18,168

1.수익자부담수입 189,210 207,378 -18,168

1.급식비 155,637 170,007 -14,370

1.급식비 151,331 159,042 -7,711 학생조석식 : -8,188,100원*1회= -8,188,000

교직원급식비 : 476,950원*1회= 477,000

2.우유급식비 4,306 10,965 -6,659 우유급식비 : -6,659,000원*1회= -6,659,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,480 7,535 -55

1.졸업앨범비 7,480 7,535 -55 졸업앨범 : -55,000*1회= -55,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.교과서비 6,757 10,500 -3,743

1.교과서비 6,757 10,500 -3,743 학생교과서 : -3,743,000원*1회= -3,743,000

5.기타수익자부담수입 168 168 0

1.기타수익자부담수입 168 168 0

6.교복구입비 19,168 19,168 0

1.교복구입비 19,168 19,168 0

2.행정활동수입 35,302 17,861 17,441

1.사용료및수수료 4,200 6,600 -2,400

1.사용료및수수료 4,200 6,600 -2,400

1.사용료 4,200 6,600 -2,400 매점임대료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.자산수입 19,087 60 19,027

1.자산매각대 19,087 60 19,027

1.자산매각대 19,087 60 19,027 자산매각수입 : 19,027,000원*1회= 19,027,000

3.기타행정활동수입 12,015 11,201 814

1.이자수입 3,015 2,001 1,014

1.이자수입 3,015 2,001 1,014 일반예금이자수입 : 1,014,000원*1회= 1,014,000

2.기타행정활동수입 9,000 9,200 -200

1.기타행정활동수입 9,000 9,200 -200 학교기업수익금 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

기타행정활동수입 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.기타수입 124,246 124,246 0

1.전년도이월금 124,246 124,246 0

1.순세계잉여금 123,166 123,166 0

1.순세계잉여금 123,166 123,166 0

1.순세계잉여금 123,166 123,166 0

2.정산대상재원사용잔액 1,080 1,080 0

1.정산대상재원사용잔액 1,080 1,080 0

1.정산대상재원사용잔액 1,080 1,080 0

세입합계 4,439,537 4,276,190 163,347
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,420 111,438 13,982

1.기타 교직원보수 119,374 103,328 16,046

1.교직원대체인건비 67,404 51,358 16,046

1.교원대체인건비 67,404 51,358 16,046

1.기간제교원인건비 67,404 51,358 16,046
(성립전_4추)(목)기간제교원 퇴직금 : 

16,237,990원*1회=
16,238,000

(목)정원외 시간강사 인건비 : -192,000원

*1회=
-192,000

2.학교운영지원수당 51,970 51,970 0

1.교원연구비 44,590 44,590 0

1.학교운영지원수당 44,590 44,590 0

2.제수당 7,380 7,380 0

1.학교운영지원수당 7,380 7,380 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,046 8,110 -2,064

1.교직원연수 1,276 2,150 -874

1.직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.자율연수 1,126 2,000 -874

1.일반수용비 1,126 2,000 -874 교직원연수 경비 : -574,000원*1회= -574,000

자체자율연수 운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 4,770 5,960 -1,190

1.동호회지원 4,770 5,960 -1,190

1.교직원복지비 4,770 5,960 -1,190 교직원동아리운영 : -1,190,000원*1회= -1,190,000

2.학생복지/교육격차 해소 786,846 711,167 75,679

1.급식 관리 613,310 540,806 72,504

1.학교급식운영 613,310 540,806 72,504

1.조리원인건비 191,670 138,555 53,115

1.무기계약직원인건비 189,464 136,349 53,115
(성립전_4추)(목)영양실무사 기본급 : 

1,201,330원*3개월 =
3,604,000

(성립전_4추)(목)조리원 기본급 : 

1,082,660원*4명*3개월=
12,992,000

(성립전_4추)(목)각종수당 : 682,460원*5

명*3개월 =
10,237,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)연장근로수당 : 42,000원

*3개월=
126,000

(성립전_4추)(목)4대보험료 기관부담금 : 

1,286,000원*3개월=
3,858,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 711,800원*5

명=
3,559,000

(성립전_4추)(목)정기상여금 : 450,000원

*5명=
2,250,000

(성립전_4추)(목)급식종사자 퇴직금 : 

3,297,800원*5명=
16,489,000

2.기간제직원인건비 658 658 0

3.무기계약직원법정부담금 1,548 1,548 0

2.급식재료구입비 325,840 353,906 -28,066

1.급식용식재료비 325,840 353,906 -28,066 식품비 : -28,066,290원*1회= -28,066,000

3.우유급식비 4,306 10,965 -6,659

1.우유대금 4,306 10,965 -6,659 우유급식비 : -6,659,000원*1회= -6,659,000

4.급식운영비 23,320 23,320 0

1.일반수용비 17,304 17,304 0

2.연료비 6,016 6,016 0

5.급식기구확충비 65,465 10,565 54,900

1.비품구입비 65,465 10,565 54,900
(성립전_4추)상업용오븐외 4종 구입 : 

10,980,000원*5종=
54,900,000

6.코로나19대응 단기인력 인건비 2,709 3,495 -786

1.기간제직원인건비 2,464 3,150 -686
(목)코로나대응 급식단기인력 인건비 : 

-686,000원*1회=
-686,000

2.기간제직원법정부담금 245 345 -100
(목)코로나대응 급식단기인력 법정부담금

 : -100,000원*1회=
-100,000

2.보건관리 74,681 67,708 6,973

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,717 24,744 6,973

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,220 5,220 0

1.학생복지비 5,220 5,220 0

3.보건실운영 16,147 15,174 973

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.학생복지비 12,737 11,764 973
(성립전_4추)(목)손소독제구입 : 5,000원

*45개=
225,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)마스크구입 : 550원

*1,360개=
748,000

4.보건교육 2,150 2,150 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 850 850 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

5.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영2,100 2,100 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[국고](목)코로나19대응 단기인력 인건비6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,400 0 5,400
(성립전_4추)학교방역활동도우미 인건비 :

 1,800,000원*3명=
5,400,000

2.기간제직원법정부담금 600 0 600
(성립전_4추)학교방역활동도우미 4대보험 

기관부담금 : 200,000원*3명=
600,000

2.학교환경위생관리 42,964 42,964 0

1.먹는물관리 18,584 18,584 0

1.일반수용비 18,584 18,584 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

4.공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 98,855 102,653 -3,798

1.[국고]학생복지운영 98,855 102,653 -3,798

1.졸업앨범제작 7,480 7,535 -55

1.교육운영비 7,480 7,535 -55 (수익)졸업앨범대금 : -55,000원*1회= -55,000

2.학생교과서구입 27,948 31,691 -3,743

1.교육운영비 27,948 31,691 -3,743 (수익)교과서 구입 : -3,743,000원*1회= -3,743,000

3.학생교복구입 61,768 61,768 0
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1.학생복지비 61,768 61,768 0

4.[국고](국고)교육급여(교과서대) 1,659 1,659 0

1.학생지원금 1,659 1,659 0

3.기본적 교육활동 398,114 360,744 37,370

1.교과 활동 338,570 301,200 37,370

1.교과활동지원 49,220 49,220 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.학교자율선택과제운영(참학력고등학교운영)7,000 7,000 0

1.운영수당 710 710 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.도서구입비 1,250 1,250 0

3.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.(목)고교창의적역량강화사업 39,500 39,500 0

1.운영수당 35,000 35,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학교과활동 6,540 6,540 0

1.교과운영 6,540 6,540 0

1.교육운영비 930 930 0

2.학습준비물 1,310 1,310 0
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3.비품구입비 4,300 4,300 0

5.체육교과활동 5,780 5,780 0

1.교과운영 5,780 5,780 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.비품구입비 3,500 3,500 0

6.예술교과활동 3,415 4,860 -1,445

1.교과운영 3,415 4,860 -1,445

1.교육운영비 3,415 4,860 -1,445
악기 수리및 소모품 구입 : -855,000원*1

회=
-855,000

악기 및 수업재료구입 : -590,000원*1회= -590,000

미술교과운영 및 교육용품 : -165,000원*1

회=
-165,000

디자인기초심화교육용품 : 165,000원*1회= 165,000

7.외국어교과활동 49,772 35,792 13,980

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.원어민보조교사인건비 48,672 34,692 13,980

1.기간제직원인건비 48,672 34,692 13,980
(성립전_4추)(목)원어민 월급여 : 

2,700,000원*3개월=
8,100,000

(성립전_4추)(목)원어민 복수학교근무수당

 : 150,000원*3개월=
450,000

(성립전_4추)(목)원어민 주거지원비 : 

400,000원*3개월 =
1,200,000

(성립전_4추)(목)원어민 4대보험 기관부담

금 : 376,330원*3개월 =
1,129,000

(성립전_4추)(목)원어민 퇴직금 : 

3,101,000원*1회 =
3,101,000

8.특수교육교과활동 3,365 3,530 -165

1.교과운영 1,430 1,430 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

2.특수교육지도사인건비 204 204 0

1.기간제직원인건비 204 204 0

3.(목)특수교육대상자통학비 1,731 1,896 -165
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1.학생지원금 1,731 1,896 -165
특수교육대상자통학비(시내버스) : 

-165,000원*1회=
-165,000

9.전문교과활동 219,378 194,378 25,000

1.전문교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 38,590 38,590 0

1.학습준비물 38,590 38,590 0

3.(목)NCS교육과정운영 113,931 113,931 0

1.일반수용비 18,500 18,500 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 63,231 63,231 0

4.비품구입비 32,000 32,000 0

4.2020전북기능대회강화훈련지원비 3,557 3,557 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 3,027 3,027 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.(목)2020전국기능경기대회 대비 기능교육지원13,500 13,500 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 9,720 9,720 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.(목)2021전북지방경기대회 대비 기능교육지원11,500 11,500 0

1.운영수당 2,100 3,300 -1,200 강사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.교육운영비 9,400 7,500 1,900 훈련재료비 : -215,000원*1회= -215,000

식비 및 간식비 : 1,207,500원*2회= 2,415,000

평가전비 : -150,000원*2회= -300,000

3.목적사업업무추진비 0 700 -700 협의회비 : -20,000원*7명*5회= -700,000

7.(목)2020년 전국기능경기대회 우수직종 및 공통 훈련비11,284 11,300 -16

1.교육운영비 11,284 11,300 -16
(공통훈련비)기계설계/CAD재료비 : 

-16,000원*1회=
-16,000

8.(목)실습실작업환경측정지원비 1,100 0 1,100
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1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전_4추)실습실작업환경측정비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

9.(목)NCS기반온라인콘텐츠제작지원 23,916 0 23,916

1.운영수당 4,416 0 4,416 (성립전_4추)강사비 : 276,000원*16차시= 4,416,000

2.교육운영비 19,500 0 19,500
(성립전_4추)온라인수업콘텐츠제작 : 

27,284,000원*1회=
27,284,000

온라인수업콘텐츠제작 : -7,784,000원*1회

=
-7,784,000

2.창의적 체험활동 59,544 59,544 0

1.자율활동 5,950 5,950 0

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

2.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.계기교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 43,200 43,200 0

1.수학여행 42,600 42,600 0

1.교육운영비 42,600 42,600 0

2.현장학습 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 0 0 0

3.졸업여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,394 10,394 0

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학교스포츠클럽활동 7,794 7,794 0

1.교육운영비 7,794 7,794 0 (목)간식및식비 : -1,928,000원*1회= -1,928,000
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(목)물품구입 : 1,928,000원*1회= 1,928,000

2.학생복지비 0 0 0

3.(목)학교스포츠클럽리그운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0 운영물품구입 : 266,000원*1회= 266,000

간식비 : -168,000원*1회= -168,000

참가학생기념품 : -98,000원*1회= -98,000

4.선택적 교육활동 157,200 162,464 -5,264

1.방과후학교 운영 12,300 12,300 0

1.방과후학교운영 12,300 12,300 0

1.교과프로그램 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,570 5,570 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.(목)특수교육대상자방과후학교운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.직업교육 131,106 136,370 -5,264

1.[국고]직업교육운영 131,106 136,370 -5,264

1.학교기업운영비(자체) 2,500 5,000 -2,500

1.교육운영비 0 2,600 -2,600 실습재료구입 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

2.학생복지비 2,500 2,400 100 학교기업학생장학금 : 100,000원*1회= 100,000

2.매력적인직업계고육성사업 12,504 12,504 0

1.일반수용비 2,659 2,659 0

2.운영수당 260 260 0

3.교육운영비 3,297 3,305 -8
(이)취업관리 프로그램 유지보수비 : 

-8,000원*1회=
-8,000

4.목적사업업무추진비 597 600 -3
(이)매직사업 커뮤니티협의회비 : -3,000

원*1회=
-3,000

5.비품구입비 5,691 5,680 11
(이)취업진로실면접시스템비품구입 : 

11,000원*1회=
11,000
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3.(목)목공체험교실 운영 12,072 12,072 0

1.운영수당 1,872 3,840 -1,968 강사수당 : -1,968,000원*1회= -1,968,000

2.교육운영비 10,200 8,232 1,968 교육용재료구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

교육용소모품구입 : -432,000원*1회= -432,000

4.(목)명장육성사업 36,000 36,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 15,080 15,080 0

3.교육운영비 18,990 18,990 0

4.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

5.현장실습지원운영 2,254 2,254 0

1.여비 2,254 2,254 0

6.(목)학교기업운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 480 1,200 -720 강사료 : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 19,520 17,225 2,295 학교기업행사운영비 : -817,000원*1회= -817,000

실습재료구입 : 2,912,000원*1회= 2,912,000

기자재수리비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : -20,000원*15명*1회= -300,000

4.비품구입비 0 1,275 -1,275 기자재구입 : -1,275,000원*1회= -1,275,000

7.[국고](목)청소년비즈쿨 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.(목)현장실습지원운영 20,946 42,740 -21,794

1.일반수용비 3,200 6,400 -3,200 연수경비 : -400,000원*1회= -400,000

기업발굴물품구입 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.운영수당 10,398 23,342 -12,944
현장실습프로그램개발운영비 : -662,000원

*1회=
-662,000

현장실습위원회참석수당 : -1,560,000원*1

회=
-1,560,000

현장실사 및 서면심사수당 : -900,000원*1

회=
-900,000

노동인권강사수당 : -1,522,000원*1회= -1,522,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교전담노무사지원 : -4,130,000원*1회= -4,130,000

산업체 순회지도수당 : -4,170,000원*1회= -4,170,000

3.여비 1,930 4,550 -2,620 기업발굴 여비 : -750,000원*1회= -750,000

산업체 순회지도 여비 : 1,930,000원*1회= 1,930,000

면접지원여비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

4.교육운영비 3,970 6,948 -2,978 취업박람회 간식 : -294,000원*1회= -294,000

취업박람회 학생보험료 : -2,684,000원*1

회=
-2,684,000

기타안전용품 구입 : 20,000원*1회= 20,000

현장실습생 안전물품지원 : -20,000원*1회

=
-20,000

5.목적사업업무추진비 1,448 1,500 -52 협의회비 : -52,000원*1회= -52,000

9.(목)직업계고현장실습지원비 19,030 0 19,030

1.교육운영비 19,030 0 19,030
(성립전_4추)학생현장실습지원비 : 10,000

원*1,903일=
19,030,000

3.독서활동 13,326 13,326 0

1.독서활동운영 13,326 13,326 0

1.도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 3,826 3,826 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,826 2,826 0

4.기타 선택적 교육활동 468 468 0

1.기타선택적교육운영 468 468 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.교육운영비 105 105 0

2.목적사업업무추진비 195 195 0

2.기숙사운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.교육활동 지원 2,381,806 2,364,825 16,981

1.교무업무 운영 17,252 20,369 -3,117
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 17,252 20,369 -3,117

1.교무실무사인건비 0 364 -364

1.무기계약직원인건비 0 364 -364
기간제직원 초과근무수당 : -364,000원*1

회=
-364,000

2.교무학사운영 6,500 6,495 5

1.일반수용비 1,746 1,746 0

2.운영수당 240 180 60 위원회참석수당 : 60,000원*1회= 60,000

3.교육운영비 4,514 4,569 -55 분필 및 홀더구입 : -99,000원*1회= -99,000

졸업앨범대금(학교보관) : 44,000원*1회= 44,000

3.입학식 및 졸업식 7,108 7,650 -542

1.교육운영비 7,108 7,650 -542 졸업식 운영비 : 570,000원*1회= 570,000

졸업상품 : 326,000원*1회= 326,000

상장케이스 및 용지 : -570,000원*1회= -570,000

졸업패 : -868,000원*1회= -868,000

4.교육과정평가 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.입학전형 0 1,860 -1,860

1.교육운영비 0 1,860 -1,860
특근매식비 및 수용비 등 업무 운영비 : 

-1,860,000원*1회=
-1,860,000

6.교육과정운영 380 1,080 -700

1.운영수당 0 700 -700
학교평가 위원(외부)수당 : -50,000원*3명

*2회=
-300,000

교원능력개발평가 관리위원(외부)수당 : 

-50,000원*4명*2회=
-400,000

2.교육운영비 380 380 0

7.2021학년도 고교입학설명회지원사업2,344 2,000 344

1.일반수용비 2,344 2,000 344 홍보자료인쇄비 : 344,000원*1회= 344,000

2.생활지도운영 31,920 32,210 -290

1.학생생활상담지도 31,920 32,210 -290

1.배움터자원봉사자 6,570 6,860 -290

1.운영수당 6,570 6,860 -290
(목)배움터자원봉사자수당 : -290,000원*1

회=
-290,000

2.상담실운영비 5,145 5,145 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 4,825 4,825 0

3.학생생활지도운영 13,645 13,645 0

1.운영수당 950 950 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 6,395 12,395 -6,000 간부수련회운영 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

학생회활동식비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 학생회실비품구입 : 600,000원*10종= 6,000,000

4.환경정리 6,560 6,560 0

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 1,224,456 1,205,641 18,815

1.[국고]연구학교운영 1,224,456 1,205,641 18,815

1.교육과정운영 698,287 724,537 -26,250

1.무기계약직원인건비 59,302 40,487 18,815
(성립전_4추)(목)취업지원관 기본급 : 

1,823,000원*2명*3개월=
10,938,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 근속수당 : 

35,000원*1명*3개월=
105,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 급식비 : 

130,000원*2명*3개월=
780,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 가족수당 : 

40,000원*2명*3개월=
240,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 정기상여금 :

 450,000원*1명*1회=
450,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 기관부담금 :

 635,000원*2명=
1,270,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 명절휴가비 :

 500,000원*2명*1회=
1,000,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 연차수당 : 

82,000원*1회=
82,000

(성립전_4추)(목)취업지원관 퇴직금 : 

3,950,000원*1회=
3,950,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.일반수용비 0 0 0

4.운영수당 153,002 159,950 -6,948 산학겸임교사 수당 : -4,840,000원*1회= -4,840,000

이론교과 결보강 수당 : -1,900,000원*1회

=
-1,900,000

영어기간제강사수당 : -208,000원*1회= -208,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.여비 13,980 13,980 0

6.교직원복지비 0 0 0

7.교육운영비 440,758 478,990 -38,232
마이스터고담당자 직업교육연수비 : 

-1,500,000원*1회=
-1,500,000

프로젝트 실습(3학년) 운영비 : 880,000원

*1회=
880,000

프로젝트 실습(2학년) 운영비 : -446,000

원*1회=
-446,000

전문교육부 운영비 : -771,000원*1회= -771,000

기계설계 기능영재반 운영비 : -527,000원

*2회=
-1,054,000

전기시스템제어과 기능영재반 운영비 : 

527,000원*2회=
1,054,000

실험실습기자재 구입비 : 46,000,000원*1

회=
46,000,000

현장체험학습활동(2학년수학여행) : 

-41,000,000원*1회=
-41,000,000

신입생 입학전 역량강화 : -2,800,000원*1

회=
-2,800,000

신입생캠프 : -4,851,000원*1회= -4,851,000

신입생캠프 의자대여료 : -285,000원*1회= -285,000

토익브릿지(1학년) : -348,000원*1회= -348,000

토익브릿지(2학년) : -3,600,000원*1회= -3,600,000

학교신문제작 : -200,000원*1회= -200,000

신입생입학전형 인적성검사 : -473,000원

*1회=
-473,000

학교홍보활동운영 : -102,000원*1회= -102,000

홍보책자제작 : -3,920,000원*1회= -3,920,000

교사 연수 지원(개인별) : -13,070,000원

*1회=
-13,070,000

교내 교과연구회 운영 : -2,700,000원*1회

=
-2,700,000

자율동아리(밴드) : -606,000원*1회= -606,000

지역사회 활동 지원 : -370,000원*1회= -370,000

예술체험활동 : -200,000원*1회= -200,000

교과의 달 운영 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

전공 동아리(툴 패스) 운영비 : -580,000

원*1회=
-580,000

2학년 프로젝트 및 진로(동아리)활동 전

시, 운영비 : -1,600,000원*1회=
-1,600,000

학생 간식 및 식사비 : 628,000원*1회= 628,000

조현정 2021년 02월 08일 09시 01분 52초 18 전라북도교육청 군산기계공업고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2학년 프로젝트 시상비 : 100,000원*1회= 100,000

공동실습소버스임차 : -1,950,000원*1회= -1,950,000

부서별운영비(전체) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

마이스터부운영 : -368,000원*1회= -368,000

자율동아리(학생회)운영비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

8.학습준비물 15,960 15,960 0

9.목적사업업무추진비 7,000 7,000 0

10.비품구입비 6,685 6,570 115 전자드럼구입 : -220,000원*1회= -220,000

과학동아리노트북및드론구입 : -1,415,000

원*1회=
-1,415,000

광학동아리빔프로젝터구입 : 1,750,000원

*1대=
1,750,000

2.학교환경개선 169,665 124,600 45,065

1.일반수용비 120,343 78,978 41,365
꿈틀교실및중앙현관수선 : 17,353,000원*1

식=
17,353,000

동아리실구성 : 9,500,000원*1식= 9,500,000

동아리실물품구입 : 275,000원*30개= 8,250,000

교실출입문교체등 : 6,262,000원*1식= 6,262,000

2.비품구입비 49,322 45,622 3,700 체력단련실비품구입 : -300,000원*1회= -300,000

동아리실비품구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

3.기숙사운영 219,339 219,339 0

1.무기계약직원인건비 42,367 38,347 4,020 조리원 연봉 : 180,000원*1회= 180,000

조리원 초과근무수당 : 3,840,000원*1회= 3,840,000

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 98,680 99,722 -1,042 소모품구입비(기숙사) : 1,381,000원*1회= 1,381,000

방학청소용역비(기숙사) : -2,423,000원*1

회=
-2,423,000

4.운영수당 900 900 0

5.전기요금 16,050 16,050 0

6.상하수도료 16,800 16,800 0

7.연료비 21,780 25,800 -4,020 가스비(기숙사) : 1,580,000원*1회= 1,580,000

가스비(식생활관) : -5,600,000원*1회= -5,600,000
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8.교육운영비 1,042 0 1,042 소모품구입비(기숙사) : 1,042,000원*1회= 1,042,000

9.학생복지비 520 520 0

10.기간제직원법정부담금 0 0 0

11.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

12.비품구입비 20,000 20,000 0

4.현장학습 9,400 9,400 0

1.여비 9,400 9,400 0

5.고교학점제운영 2,765 2,765 0

1.교육운영비 2,125 2,125 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

6.(목)직업계고학점제준비운영 25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,796 4,260 -1,464 교원연수비 : -1,464,000원*1회= -1,464,000

2.교육운영비 18,754 18,240 514
학점제연구회및부서운영 : -532,000원*1회

=
-532,000

교과교수활동운영물품구입 : 67,280원*25

개=
1,682,000

진로프로그램식비및간식비 : -1,520,000원

*1회=
-1,520,000

진로설계자료제작및인쇄비 : 1,029,000원

*1회=
1,029,000

학습자료및도서구입 : -145,000원*1회= -145,000

3.목적사업업무추진비 2,282 2,500 -218 협의회비 : -218,000원*1회= -218,000

4.비품구입비 1,168 0 1,168 문서세단기구입 : 1,168,000원*1대= 1,168,000

7.[국고](목)계속지원모델개발 100,000 100,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 62,880 62,880 0

3.기타공공요금 2,500 2,500 0

4.여비 3,360 3,360 0

5.교육운영비 1,500 1,500 0

6.기간제직원법정부담금 0 0 0

7.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

8.비품구입비 26,260 26,260 0
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4.학습지원실 운영 39,335 39,335 0

1.방송실운영 1,770 1,770 0

1.방송실운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

2.정보화실운영 17,565 17,565 0

1.학교정보화지원 11,435 11,435 0

1.교육운영비 8,980 8,980 0

2.기타자산취득비 2,455 2,455 0

2.(목)원격교육운영지원 6,130 6,130 0

1.교육운영비 6,130 6,130 0

3.기타 학습지원실 운영 20,000 20,000 0

1.(목)학교공간혁신사업 운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,347 12,000 -3,653
공간혁신 촉진자 용역비 : -3,653,000원*1

회=
-3,653,000

2.교육운영비 4,222 6,000 -1,778 취업지원실 운영비 : -1,778,000원*1회= -1,778,000

3.목적사업업무추진비 0 2,000 -2,000 협의회비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.비품구입비 7,431 0 7,431 취업지원실 비품구입 : 1,238,500원*6종= 7,431,000

5.교육여건 개선 1,068,843 1,067,270 1,573

1.[국고]교육환경개선 1,068,843 1,067,270 1,573

1.PC구입 15,950 15,950 0

1.비품구입비 15,950 15,950 0

2.취업진로실환경개선 4,500 4,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.(목)2020년 전국기능경기대회 운영912,320 912,320 0

1.일반수용비 684,743 697,700 -12,957 시설장비위탁용역비 : -12,957,000원*1회= -12,957,000

2.운영수당 14,528 14,520 8 봉사활동수당 : -140,000원*1회= -140,000

운영본부요원수당 : 1,260,000원*1회= 1,260,000

관리위원수당 : -1,112,000원*1회= -1,112,000
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3.교직원복지비 1,246 1,540 -294 운영본부요원중식비 : 126,000원*1회= 126,000

관리위원중식비 : -420,000원*1회= -420,000

4.교육운영비 39,384 32,260 7,124 경기장홍보비 : -2,663,000원*1회= -2,663,000

운영물품구입 : 10,207,000원*1회= 10,207,000

봉사활동학생중식비 : -420,000원*1회= -420,000

5.목적사업업무추진비 3,998 4,000 -2 식비 및 다과구입 : -2,000원*1회= -2,000

6.시설비 168,421 162,300 6,121 시설비 및 설계비 : 6,121,000원*1회= 6,121,000

4.(목)직업체험실 구축 122,000 122,000 0

1.시설비 74,900 74,900 0

2.비품구입비 47,100 47,100 0

5.[국고](목)온라인교육 인프라 구축비12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

6.교육환경개선 1,573 0 1,573

1.비품구입비 1,573 0 1,573
교무실출석부보관장 : 1,573,000원*1종*1

회=
1,573,000

6.학교 일반운영 588,471 560,472 27,999

1.학교기관 운영 161,744 158,655 3,089

1.부서기본운영 113,652 108,652 5,000

1.교장실운영 14,224 14,224 0

1.일반업무추진비 10,900 10,900 0

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 72,036 67,036 5,000

1.일반수용비 33,616 33,616 0

2.여비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 1,920 1,920 0

4.비품구입비 30,500 25,500 5,000 사무용 집기 및 기기 : 1,000,000원*5종= 5,000,000

3.교무부운영 27,392 27,392 0

1.여비 25,960 25,960 0

2.교직원복지비 1,432 1,432 0
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2.행정지원인력운용 48,092 50,003 -1,911

1.구 학부모회직인건비 21,286 22,802 -1,516

1.무기계약직원인건비 18,913 20,429 -1,516 연가보상비 : -826,000원*1회= -826,000

퇴직금 : -690,000원*1회= -690,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 1,593 1,593 0

2.사회복무요원인건비 6,788 7,183 -395

1.기간제직원인건비 6,788 7,183 -395
(목)특수지도 사회복무요원 인건비 : 

-81,000원*1회=
-81,000

(목)특수지도 사회복무요원 교통비 : 

-196,000원*1회=
-196,000

(목)특수지도 사회복무요원 중식비 : 

-108,000원*1회=
-108,000

(목)특수지도 사회복무요원 피복비 : 

-10,570원*1회=
-10,000

3.구학부모회직원대체인건비 20,018 20,018 0

1.기간제직원인건비 17,918 17,918 0

2.기간제직원법정부담금 2,100 2,100 0

2.시설 장비 유지 422,476 396,297 26,179

1.학교시설장비유지 422,476 396,297 26,179

1.공공요금및제세공과금 159,418 159,238 180

1.전기요금 96,251 96,251 0

2.상하수도료 42,227 42,227 0

3.기타공공요금 20,940 20,760 180 위성방송수신요금 : 180,000원*1회= 180,000

2.시설관리용역 19,400 19,400 0

1.일반수용비 19,400 19,400 0

3.시설일반관리 166,862 138,462 28,400

1.일반수용비 165,462 137,062 28,400 일반수용품 : 200,000원*30개= 6,000,000

시설물수선 : 22,000,000원*1식= 22,000,000

매점임대료반납금 : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

4.화장실관리 25,139 24,740 399
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1.무기계약직원인건비 20,960 20,960 0

2.일반수용비 399 0 399 화장실비데유지관리 : 399,000원*1회= 399,000

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,280 3,280 0

5.당직관리 49,580 52,380 -2,800

1.무기계약직원인건비 42,180 44,980 -2,800 경비원인건비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

경비원시간외(야간)근무수당 : -500,000원

*1회=
-500,000

경비원퇴직금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 4,080 4,080 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.무기계약직원법정부담금 2,320 2,320 0

6.폐기물처리 2,077 2,077 0

1.일반수용비 2,077 2,077 0

3.학교운영 협력 4,251 5,520 -1,269

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,051 4,320 -1,269

1.학부모회운영 1,500 2,520 -1,020

1.교육운영비 1,500 2,520 -1,020
학부모회봉사활동운영비 : -1,020,000원*1

회=
-1,020,000

2.학부모봉사단활동운영비 1,551 1,800 -249

1.교육운영비 1,551 1,800 -249
학부모봉사단활동운영비 : -249,000원*1회

=
-249,000

7.학교 재무활동 1,680 5,080 -3,400

1.반환금 1,080 1,080 0

1.반환금 1,080 1,080 0

1.반환금 1,080 1,080 0

1.반환금 1,080 1,080 0

2.예비비 600 4,000 -3,400
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1.예비비 600 4,000 -3,400

1.예비비 600 4,000 -3,400

1.예비비 600 4,000 -3,400 예비비 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

세출합계 4,439,537 4,276,190 163,347
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